
MUNICIPIUL BUCUREȘTI 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1   

  

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 96/28.04.2021 prin care se solicită 

Consiliului General al Municipiului București transmiterea spațiului în suprafață de 460 mp 

amplasat la parterul Pavilionului C, situat în B-dul Mareșal Al. Averescu nr. 17, Sector 1, din 

administrarea Consiliului Local al Sectorului 1 prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului a Sectorului 1 în administrarea Consiliului Local al Sectorului 1 prin 

Direcția Generală Administrație Publică Locală 

 

 

Văzând Referatul de aprobare nr. J-3033/09.12.2021 al Primarului Sectorului 1; 

Ținând seama de Raportul de specialitate nr. J-3034/09.12.2021 al Direcției Investiții,  nr. 

M/348/17.12.2021 al Direcției Juridice, Legislație, Contencios Administrativ – Serviciul 

Legislație și Avizare Contracte și nr. 860/15.12.2021 al Direcției Cadastru, Fond Funciar, 

Patrimoniu și Registru Agricol din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1; 

Văzând Avizul Comisiei de administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu și al Comisiei de cultură, 

învățământ, sport, mass-media și culte ale Consiliului Local al Sectorului 1;  

În virtutea prevederilor Constituției României; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Potrivit Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

             Ținând seama de prevederile Legii nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor 

istorice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului General al Municipiului București nr. 

195/29.06.2021 privind schimbarea destinației spațiului în suprafață de 460 mp amplasat la 

parterul Pavilionului C ce reprezintă parte a imobilului situat în Bulevardul Mareșal Alexandru 

Averescu nr. 17, Sector 1; 

Văzând Hotărârea Consilului Local nr. 96/28.04.2021 prin care se solicită Consiliului 

General al Municipiului București transmiterea spațiului în suprafață de 460 mp amplasat la 

parterul Pavilionului C, situat în B-dul Mareșal Al. Averescu nr. 17, Sector 1, din administrarea 

Consiliului Local al Sectorului 1 prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului a Sectorului 1 în administrarea Consiliului Local al Sectorului 1 prin Direcția Generală 

Administrație 

Având în vedere Procesul-verbal de predare-primire nr. 38026/05.08.2021 prin care 

spațiul de la parter al Corpului C (3) din B-dul Mareșal Al. Averescu, nr. 17, Sector 1, trece din 

administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului a Sectorului 1, în 

administrarea Consiliului Local al Sectorului 1; 

În temeiul art. 5 lit. cc), art. 129 alin. (4) lit. d) și alin. (7) lit. f), art. 139 alin. (3) lit. a), 

art. 166 alin. (2) lit. k) și lit. l), art. 196 alin. (1) lit a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 



CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1  

întrunit în ședință ordinară 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

        Art.I.  Hotărârea Consiliului Local nr. 96/28.04.2021 prin care se solicită Consiliului 

General al Municipiului București transmiterea spațiului în suprafață de 460 mp amplasat la 

parterul Pavilionului C, situat în B-dul Mareșal Al. Averescu nr. 17, Sector 1, din administrarea 

Consiliului Local al Sectorului 1 prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Sector 1 în administrarea Consiliului Local al Sectorului 1 prin Direcția Generală 

Administrație Publică Locală se modifică după cum urmează: 

 

1.   Art. 3 al Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 96/28.04.2021 se modifică 

și va avea următorul conținut:  

 

“Art.3.- În situația în care nu vor fi obținute toate avizele cerute de lege și în 

conformitate cu Certificatul de Urbanism nr. 220/22.03.2020 pentru spațiul menționat la art. 1 

în perioada de valabilitate a acestuia, prevederile prezentei hotărâri își încetează efectele”.   

 

       2.   Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 96/28.04.2021 

rămân nemodificate. 

 

   Art. II. (1) Primarul Sectorului 1, Direcţia Investiţii, Direcţia Juridică, Legislație, 

Contencios Administrativ și Direcția Management Economic vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

      (2) Serviciul Tehnică Legislativă – Secretariat și Arhivă va asigura comunicarea 

prezentei hotărâri entităţilor menţionate la alin. (1) precum şi Instituţiei Prefectului Municipiului 

Bucureşti. 

                                                                 

Această hotărâre a fost adoptată cu unanimitate de voturi,  ȋn momentul votului fiind 

prezenți 24 de consilieri locali din 27 de consilieri locali în funcție,  astăzi, 22.12.2021, în ședința 

ordinară a Consiliului Local al Sectorului 1, convocată  în temeiul art. 133 alin. (1) din Ordonanța 

de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 
 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                  CONTRASEMNEAZĂ, 
     Daniel-Constantin Ciungu      

                                     SECRETAR GENERAL 

                                          Lavinia Ionescu 

 

 

 

 

Nr.:  238 

Data: 22.12.2021 


